
COMUNE  DI  MELZO 
Codice n. 11030 

 

Organo 

G.C. 

 

Numero 

31 

 

Data 

16/03/2023 

 

OGGETTO: SERVIZI   SCOLASTICI ED ALLA PRIMA INFANZIA - 

AGGIORNAMENTO TARIFFE 

 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

L’anno  2023 addì 16 del mese di Marzo alle ore 16.30 e seguenti, nella Sala delle Adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  PRESENTI 

1 – FUSE' ANTONIO Sindaco-Presidente SI 

2 – LADINI LINO Vice Sindaco SI 

3 – CANNIZZO SARA Assessore SI 

4 -  MORATTI FRANCESCA Assessore SI 

5 – FERRARI FRANCESCO Assessore SI 

6– ALCHIERI GIUSEPPE Assessore SI 

 TOTALI 6 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE TAVELLA Dott.ssa Nunzia,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SINDACO - FUSE' ANTONIO , invita la Giunta 

ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 



SETTORE  Settore Servizi al Cittadino e Affari Interni 

SERVIZIO Ufficio Istruzione e Sport 

 

 

OGGETTO: SERVIZI   SCOLASTICI ED ALLA PRIMA INFANZIA AGGIORNAMENTO 

TARIFFE  

- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni di GC: 

 

1. nr. 58 del 21/05/2015 avente ad oggetto “Piano tariffario anno scolastico 2015/2016” 

2. nr. 97 del 08/08/2019 avente ad oggetto “Revisione tariffa per il servizio di mensa scolastica 

decorrenza 01/10/2019 

 

PREMESSO CHE questa Amministrazione nell’attuazione delle politiche educative e dei servizi 

alle famiglie, deve gestire anche gli interventi ritenuti necessari alla verifica ed alla sostenibilità dei 

servizi educativi e scolastici con riferimento alla regolamentazione dei servizi medesimi ed al 

rispettivo impianto tariffario, tenendo in debito il contesto del paese e l’impatto che questo avrà sul 

contesto locale e cittadino con particolare attenzione ai nuovi bisogni emergenti; 
 

VISTO l’art. 172 – lettera c) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che i Comuni sono tenuti ad 

allegare alla deliberazione del bilancio di previsione il provvedimento con il quale sono determinate 

le tariffe dei servizi; 

 

DATO ATTO CHE in esecuzione del combinato disposto dell’art. 42 c, 2 lettera f) e dell’art. 48 del 

DLgs 267/2000  la competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e servizi 

spetta alla Giunta Comunale; 

 

RITENUTO con il presente atto di procedere, mediante rivalutazione monetaria ai sensi degli indici 

ISTAT, all’aggiornamento delle tariffe dei servizi scolastici ed alla prima infanzia tenuto conto che 

quelle afferenti all’asilo nido comunale (prima infanzia), centro ricreativo estivo, pre e post  scuola  

sono rimaste invariate da tempo (2015 - punto 1.); mentre quelle della mensa scolastica sono 

strettamente  connesse  con i costi posti a carico del Comune di Melzo dalla società di ristorazione 

scolastica Dussmann S. Srl in dipendenza del contratto rep. 10 del 01/04/2019 e successiva addenda 

contrattuale rep. 13 del 11/10/2021, sono state rivalutate più di recente (2019 - punto 2.) ; 

 

DATO ATTO che la possibilità di rivalutazione  è prevista anche dall’art. 28 comma 2 della DCC 

n. 29 del 20/04/2015 avente ad oggetto “Regolamento dei servizi scolastici revisione”; 

 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 28 del 23/07/2019 avente ad oggetto “Servizi Scolastici e della Prima 

Infanzia – Criteri di determinazione – approvazione” 

 

VISTO  l’allegato “B”  al presente atto quale parte integrante per la sua approvazione; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati  al presente provvedimento. 

 

Visto inoltre l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Con voti unanimi, resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente in ordine alla 

immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – D-

Lgs. 267 del 18.08.2000. 

      

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parti integranti del presente atto. 

 

2. DI APPROVARE l’allegato “B” al presente atto nel quale sono contenute le tariffe dei 

servizi scolastici ed alla prima infanzia e rispettivi correttivi unitamente alle tariffe del 

servizio di ristorazione scolastica a carico delle famiglie anch’esse corredate dei rispettivi 

correttivi. 

 

3. DI PRECISARE CHE: 

 

• le tariffe afferenti al pre e post scuola  e al centro ricreativo estivo oggetto di 

aggiornamento  saranno applicate   rispettivamente dal prossimo anno scolastico 

2023/2024, e dal prossimo centro ricreativo estivo in programma per l’estate 2023; 

 

• le tariffe afferenti la mensa scolastica saranno applicate dal 1° aprile 2023, dando atto 

che restano immutate le modalità di versamento delle stesse a favore della società di 

ristorazione scolastica; le riduzioni laddove previste  per effetto dei correttivi saranno 

applicate dal giorno successivo alla presentazione dell’attestazione ISEE in corso di 

validità; 

• le tariffe afferenti l’asilo nido saranno applicate dal prossimo anno educativo 

2023/2024 , dando atto che la disciplina del servizio resta soggetta alle disposizioni 

del vigente Regolamento del Servizio Asilo Nido approvato con D.C.C. n. 16 del 

29/04/2019.  

4. DATO ATTO CHE la presente deliberazione comporta riflessi contabili e patrimoniali in 

ordine alle entrate derivanti dall’adeguamento delle tariffe oggetto del presente atto. 

5. DI PRECISARE CHE l’adozione della presente deliberazione comporta la 

disapplicazione della DGC n. 97/2019 e la DGC n. 58/2015 unicamente per il contenuto 

superato dal presente atto. 

6. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 



COMUNE DI MELZO

Pareri

39

SERVIZI   SCOLASTICI ED ALLA PRIMA INFANZIA - AGGIORNAMENTO TARIFFE

2023

Ufficio Istruzione e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/02/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Istruzione e Sport)

Data

Parere Favorevole

MariaCristina Gioia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2023Data

Parere Favorevole

Laura Dott.ssa Beffa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

FUSE' ANTONIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

TAVELLA Dott.ssa Nunzia 

          

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FUSE' ANTONIO in data 21/03/2023
Nunzia Francesca Tavella in data 20/03/2023


